
ข้อบังคับ 

ว่าด้วยการอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการ 

หักรายจ่ายจากเงนิที่จะต้องส่ง 

พ.ศ. ๒๔๙๘ 

----------- 

  

  อาศยัอ านาจตามความในมาตรา ๔ วรรคสองแหง่พระราชบญัญตัิเงินคงคลงั  

พ.ศ. ๒๔๙๑ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยมาตรา ๔ แหง่พระราชบญัญตัิเงินคงคลงั (ฉบบัท่ี ๒)  

พ.ศ. ๒๔๙๕ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัก าหนดข้อบงัคบัไว้ดงัตอ่ไปนี ้

  ข้อ ๑  ให้ยกเลิกข้อบงัคบัวา่ด้วยการอนญุาตให้หวัหน้าส่วนราชการหกัรายจา่ย 

จากเงินท่ีจะต้องสง่ พ.ศ. ๒๔๙๖ ลงวนัท่ี ๓๐ มกราคม ๒๔๙๖ และให้ใช้ข้อบงัคบัฉบบันีแ้ทน 

  ข้อ ๒  การหกัรายจ่ายจากเงินท่ีจะต้องสง่ตามความในมาตรา ๔ วรรคสอง 

แหง่พระราชบญัญตัิดงักลา่วข้างต้น ให้กระท าได้ ๒ ประการ คือ 

  ก. การหกัรายรับจ่ายขาด ให้หกัจา่ยจากรายรับรายเดียวกนัหรือประเภทเดียวกนั 

กบัท่ีมีกรณีต้องหกัจา่ย และรายรับนัน้ได้รับในจงัหวดัเดียวกนักบัท่ีจะหกัจ่าย โดยให้เป็นไปตาม 

ระเบียบของกระทรวงการคลงั 

  ข. การใช้รายรับทดรองจา่ย ให้ปฏิบตัไิด้ ๒ วิธี คือ 



  (๑) ปฏิบตัิตามระบบจา่ยก่อนตรวจ แล้วท าการหกัโอนทางบญัชี 

  สว่นราชการใดท่ีจะปฏิบตัิตามวิธีนีใ้ห้ท าความตกลงกบักระทรวงการคลงั 

ในเร่ืองจ านวนเงินท่ีจะมีไว้เพ่ือหกัจา่ยก่อนเงินท่ีเกินกวา่จ านวนท่ีกระทรวงการคลงัตกลง 

ให้น าสง่เข้าบญัชีเงินคงคลงับญัชีท่ี ๑ หรือคลงัจงัหวดัหรือคลงัอ าเภอทัง้สิน้ 

  (๒) ปฏิบตัติามระบบตรวจก่อนจา่ย แล้วเบิกหกัผลกัสง่ใช้ภายหลงั 

  สว่นราชการใดจะถือปฏิบตัิตามวิธีนี ้ต้องได้รับอนญุาตจากกระทรวงการคลงัก่อน 

  ข้อ ๓  วิธีปฏิบตัทิางบญัชีและอ่ืนใดอนัเก่ียวกบัการหกัรายจา่ยจากเงินท่ีจะต้องสง่  

ให้เป็นไปตามระเบียบท่ีกระทรวงการคลงัวางไว้ 

  

     ประกาศ ณ วนัท่ี ๒๕ ธนัวาคม ๒๔๙๗ 

        ภ. บริภณัฑ์ยทุธกิจ 

         รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั 

  

[รก.๒๔๙๘/๔/๑๐๙/๑๘ มกราคม ๒๔๙๘] 

  

           พรพิมล/พิมพ์ 

         ๒๔ ก.ค ๒๕๔๔ 

  



 


